
Vladimú Tardy (18. 9. -f9~ Louny - 18. 4. 1987 Praha) ( obr. 485) studoval 
na Univerzitě Karlově matematiku a fyziku na přírodovědecké fakultě ( doktorát 
1931) a filosofii a psychologii na filozofické fakultě (doktorát 1936). Před válkou 
působil především jako gymnaziální profesor matematiky a fyziky, moveň však 
již spolupracoval s tehdejším Psychotechnickým ústavem, poměji Ústavem lidské 
práce, v oblasti psychologické diagnostiky středoškolských studentů. Kromě toho 
se mbýval filozofickými otázkami matematiky a práva. 

Po válce se stává vysokoškolským učitelem ps,ychologie na fakultách filozofické 
a pedagogické a na Vysoké škole politické a sociální. V r. 1947 se habilitoval, 
v r. 1949 byl jmenován řádným profesorem psychologie. Zastával ft1okce děkana 
a vedoucího katedry psychologie na pedagogické fakultě, později na Vysoké ško
le pedagogické. Od r. 1959 působil na filozofické fakultě, kde se později stal ve
doucím katedry psychologie. V r. 1967 byl jmenován prvním ředitelem Psycholo
gického ústavu CsA V, po několik let byl v čele vědeckého kolegia pedagogiky 
a psychologie CsAV a působil jako vedoucí ~edaktor časopisu Ceskoslovenská 
psychologie. 

Psychologické práce se týkají obecné psychologie, vývojové psychologie, dějin 
psycholqgie a psychologie osobnosti. Práce z obecné a vývojové psychologie a 
z dějin psychologie byly vyvolány především učitelskými úkoly. Napsal řadu stu
dijních příruček z psychologie. Je to Psychologie (1947) a Obecná psychologie 
(1957). Ve vývojové psychologii jsou to zejména studijní příručky P ychologie dí
těte (1952) a Psychologie dítěte a dospívající mládeže (1955). Dějinám psycholo
gie jsou věnovány zejm. příručky Dějiny empirické psychologie (1956) a Dějiny 
psychologie do vmilru samostatné psychologie (1966). 

Hlavní osou celoživotního psychologického zájmu V. TMdyho byla psycholo
gie osobnosti. Je to zejména práce Psychologie osobnosti (1964) a stati o problé
mech psychologie osobnosti a dynamice osobnosti v jím redigovaném sborníku 
K problémům psychologie osobnosti (1967). Při šíři mběru od charakterologie 
přes p~chologické typologie, grafologii, psychoanalýzu psychologii individuál
ních odlišností až k faktorové analýze vytvořil yntetickou koncepci. 

K šedesátinám V. Tardyho byla uveřejněna v Ceskoslovenské psychologii 
1966, 4, str. 416-419, redakční tať. Stať je doplněna piehledem prací (str. 
420-421) a vzpomínkami spolupracovníků a liků. Teoretik svým mložením, 
působil při prvním dojmu jako člověk uzavřený až nepřístupný. Za přísnou věc
ností však prozařoval mysl pro humor, ohleduplnost a vědecká i životní pocti
vost. Patřil mezi signatáře charty 77. 


